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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá přípravou biopolymerních částic pomocí metody sprejového su-

šení a následně jejich charakterizací. Teoretická část je věnována popisu metody sprejového

sušení, konstrukci sprejové sušárny a průběhu sušení. Dále je vysvětlen pojem enkapsulace

a její praktické využití v kosmetice, potravinářství a farmacii. Experimentální část se zabývá

přípravou ve vodě rozpustných částic na bázi biopolymerů, jejichž aktivní složku tvoří olej

z pšeničných klíčků nebo vitamínu E pomocí metody sprejového sušení. V rámci testova-

ných formulací je sledován vliv teploty sušení, poměru oleje k obalovému materiálu a slo-

žení obalového materiálu na účinnost sprejového sušení. Připravené částice jsou charakteri-

zovány z hlediska různých fyzikálně chemických charakteristik – výtěžnosti, enkapsulační

účinnosti, rozpustnosti ve vodě, velikosti a distribuce velikostí částic a morfologie.

Klíčová slova: sprejové sušení, enkapsulace, vitamín E, maltodextrin, arabská guma

ABSTRACT

Diploma thesis focuses on the preparation and characterization of biopolymer-based par-

ticles by using the spray drying method. Theoretical part of the theses describes the spray

drying procedure, construction of spray dryer and summarizes the drying process. Next part

deals with the concept of encapsulation and its practical application in cosmetics, food in-

dustry and pharmacy. Experimental part

focuses on the preparation of water-soluble biopolymer-based particles containing the

wheat-germ oil or vitamin as an active ingredient, by using of spray drying technique. Pro-

duction yield of formulations prepared was evaluated in terms of spray drying temperature,

oil to core ratio and wall material composition Particles prepared were characterized by me-

ans of various physical and chemical properties such as yield, encapsulation efficiency,

water solubility, particle size, particle size distribution and morphology.

Keywords: spray drying, encapsulation, vitamin E, maltodextrine, arabic gum
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ÚVOD

Metoda sprejového sušení patří mezi nejstarší techniky enkapsulace. Tento proces je jedno-

fázový, dochází k rychlému a šetrnému odstranění rozpouštědla, čímž vzniká suchý prášek.

Jednou z hlavních výhod metody sprejového sušení je možnost využití i u látek citlivých na

vysoké teploty. Velikost vzniklých částic je možné ovlivnit koncentrací roztoku, typem spre-

jové sušárny nebo průměrem trysky. Výsledné částice mají různou morfologii, mohou být

kulovité, duté, porézní nebo mohou obsahovat enkapsulovaný materiál. Vzniklý prášek se

po kontaktu s vodou dobře smáčí a rozpouští. Tato metoda neslouží pouze k enkapsulaci, je

vhodná také k modifikaci velikosti částic, potahování, aglomeraci nanočástic nebo krystali-

zaci.

V kosmetickém a potravinářském průmyslu je často využíván vitamín E pro své silné antio-

xidační účinky, chránící organismus před oxidačním stresem a volnými radikály. Vlivem

světla, oxidace vzdušným kyslíkem a dlouhodobého skladování dochází k jeho degradaci, a

tedy i ztrátám. Začlenění do polymerní matrice je jedním ze způsobů, jak tyto nevýhody

překonat a zároveň zlepšit jeho rozpustnost ve vodě.

Nosiče bioaktivních látek musí splňovat několik kritérií. Zejména musí být dobře rozpustné

v používaném rozpouštědle, výhodou je i nízká viskozita a kompatibilita s jinými složkami.

Volba ochranného materiálu ovlivňuje samotnou přípravu i výsledný charakter částic [24].

Jako vhodné materiály k zapouzdření se jeví biopolymerní látky. Biopolymery jsou materi-

ály běžně se vyskytující v přírodě pocházející z živočišných i rostlinných zdrojů ale i bakte-

rií. Biopolymery se těší velké oblibě v řadě odvětví pro svou dobrou biologickou rozložitel-

nost a biokompatibilitu. Využívají se v kosmetickém, potravinářském a textilním průmyslu

nebo ve zdravotnictví atp.

Předkládaná diplomová práce se zabývá přípravou ve vodě rozpustných biopolymerních čás-

tic na bázi maltodextrinu a arabské gumy s obsahem vitamínu E metodou sprejového sušení

pro využití v potravinářském a kosmetickém průmyslu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ENKAPSULACE

Enkapsulaci lze definovat jako proces zachycení jedné látky (aktivní látky) v jiné látce (no-

siči), která tvoří fyzikální bariéru aktivní látky proti nežádoucím účinkům (vlhko, teplo, ex-

trémní podmínky), čímž zvyšuje stabilitu a zlepšuje životaschopnost aktivní látky. V makro

měřítku si lze představit enkapsulaci na vejci, kdy skořápka zapouzdří žloutek. Látka, která

zapouzdřuje je nazývána potah, membrána, obal, kapsle, nosič či matrice. Zachyceným ma-

teriálem bývá obvykle kapalina, ale může to být také plyn či pevná látka. Aktivními látkami

mohou být konkrétně antimikrobní látky, nutraceutika, a léčiva, vitamíny, minerály, antio-

xidanty, barvivy, pufry, enzymy a další látky. Enkapsulované látky bývají obvykle ve formě

částic s průměrem v rozmezí od několika nanometrů až po milimetry [1 (str. 229–250), 2,

(str. 37–43), 3 (str. 3–14)].

Enkapsulace se využívá v mnoha odvětvích jako je potravinářský, farmaceutický, chemický

či kosmetický průmysl. Obalové materiály používané k enkapsulaci musejí splňovat určitá

kritéria, v návaznosti na jejich konečném použití. Mezi důležité parametry se řadí biologická

rozložitelnost, potravinářská či dermatologická nezávadnost [1 (str. 229–250), 2 (str. 37–

43), 3 (str. 3–14)].

1.1 Materiály používané pro enkapsulaci

Obalové materiály používané pro potravinářský průmysl musejí splňovat přísná kritéria.

Musejí být certifikovány a zařazeny mezi aditiva patřící do skupiny “všeobecně považova-

ných za bezpečné “ (GRAS – Generally Recognised As Safe). K nejdůležitějším parametrům

patří potravinářská nezávadnost, biodegradabilita a také schopnost tvořit bariéru mezi vnitřní

fází a jejím okolí. Vhodný obalový materiál by dále měl být přírodního původu, poskytovat

maximální ochranu aktivní látce před vnějšími podmínkami a zachovat vlastnost aktivní

látky během zpracování nebo skladování. V neposlední řadě je nutné, aby použitý materiál

chemicky neinteragoval s enkapsulovanou látkou a měl dobré reologické vlastnosti i při vy-

sokých koncentracích. Většinu materiálů používaných v potravinářském sektoru představují

biopolymery [1 (str. 229–250), 2 (str. 88–91)].

1.1.1 Polysacharidy

Polysacharidy představují nejrozšířenější skupinu látek používaných v potravinářství. Při

enkapsulaci se využívá jejich dobré schopnosti absorbovat těkavé látky z prostředí. Nejpou-
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žívanějšími zástupci jsou škrob a jeho deriváty (amylosa, amylopektin, dextriny, maltodex-

trin, polydextrosa) a dále celulosa a její deriváty. Za zmínku stojí také sacharid inulin a tre-

halosa. Inulin slouží jako prebiotikum, čímž příznivě ovlivňuje činnost probiotickýché bak-

terií. Trehalosa slouží naopak jako podpůrná výživa pro kvasinky. Další z polysacharidů,

ethylcelulosa, se díky své dobré rozpustnosti ve vodě hodí k enkapsulaci ve hydrofilních

vitamínů [1 (str. 229–250), 2 (str. 88–91)].

Exsudáty (látky vylučované rostlinami na povrch v důsledku poranění) a rostlinné extrakty

jsou k enkapsulaci využívány též. Jedná se konkrétně o arabskou, tragantovou, karaya a ka-

robovou gumu, dále galaktomanany, pektin anebo karagenany či algináty. Zvláště arabská

guma je v průmyslu oblíbeným materiálem., např. běžně pokrývá různé tobolky. Její nevý-

hodou je však vysoká cena. Dalšími oblíbenými materiály k enkapsulaci jsou algináty, jež

se extrahují z řas a díky reakci s ionty vápníku tvoří stabilní gely [1 (str. 229–250), 2 (str.

88–91)].

Za zmínku stojí i mikrobiální a živočišné polysacharidy jako je dextran, chitosan, xanthan

nebo gellan. Ve farmaceutickém průmyslu je především studován chitosan pro své potenci-

ální využití při vývoji systémů na dodávání léčiv. Je to materiál velmi dobře biologicky roz-

ložitelný, biokompatibilní a gelotvorný [1 (str. 229–250), 2 (str. 88–91)].


[…]


1:4,5:4,5 14,1 ± 2,14 2,26 ± 0,04 1423,33 ± 5,24

Obr. 23 Srovnání distribučních křivek částic s obsahem vitaminu E sušených při

110 °C/130 °C/150 °C
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6.6 SEM analýza

6.6.1 Částice s obsahem oleje

Částice s obsahem oleje s poměrem surovin 2:3:5 jsou zachyceny na Chyba! Nenalezen

zdroj odkazů.. Tyto částice byly nestabilní a vykazovaly tendencí bortit se. Tento fakt může

být způsoben vyšším obsahem oleje v jádře a tím pádem slabší obalovou vrstvou, která byla

za podmínek měření nestabilní.

Obr. 24 SEM částic s obsahem oleje, poměr 2:3:5, sušeno při 150 °C, zvětšení 850x.

6.6.2 Částice s obsahem vitamínu E

Částice s obsahem vitamínu E sušené při 150 °C jsou z hlediska tvaru heterogenní multimo-

dální částice kulovitého tvaru, což je typické pro produkty sprejového sušení [39]. Jak je

patrné na snímcích z elektronového mikroskopu, obsah aktivní látky i složení obalu částic

mělo vliv na jejich vzhled (Obr 21–22). Vlivem teploty na strukturu částic se zabýval Phisut

[47]. V této studii bylo zjištěno, že vyšší teploty vedou k produkci částic s hladším povrchem

a také byla potvrzena větší velikost částic. Naopak při nižší teplotě se tvoří částice s více

zvrásněným povrchem. Vysoké teploty urychlují odpařování a utvářejí hladší a tvrdší po-

vrch, zatímco nízké teploty tvoří povrch deformovaný. Nijdam a Langrish [48] toto potvrdili

při výzkumu sušení mléka. Když byla teplota sušení dostatečně vysoká, vlhkost se začala

odpařovat velmi rychle a povrch částic byl suchý a pevný. To vedlo k tomu, že se duté částice

nesmrštily při jejich přesunu do chladnějších oblastí sušicí komory, kde na nich kondenzo-

vala pára. Naopak při nižších teplotách zůstal povrch částic vlhký a pružný, což vedlo k je-

jich deformaci při přesunu do oblastí sušicí komory s nižšími teplotami.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 72

Obr. 25 SEM částic s obsahem vitamínu E, poměr

1:3:6, sušeno při 150 °C, zvětšení 2400x.
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Obr. 26 SEM částic s obsahem vitamínu E, poměr

1:4,5:4,5, sušeno při 150 °C, zvětšení 2400x.
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ZÁVĚR

V diplomové práci byla zkoumána enkapsulace vitamínu E a oleje s vysokým obsahem vi-

tamínu E za použití kombinovaného obalového materiálu složeného z maltodextrinu a arab-

ské gumy technikou sprejového sušení. Sprejové sušení je velmi častá metoda používaná

zejména v potravinářském průmyslu.

Fyzikální charakterizace enkapsulovaného vitamín E (popř. oleje) poskytla cenné informace

o morfologii povrchu, velikosti, tvaru, rozpustnosti, enkapsulační účinnosti a výtěžnosti pro-

cesu sprejování.

Výsledky ukázaly, že z hlediska na vizuální charakter částic měl vliv pouze jeden parametr,

a to poměr aktivní látky ku obalu. Z hlediska morfologie částic bylo díky SEM analýzy zjiš-

těno, že částice mají sférický tvar, což je typické pro produkty sušení. Z pořízených snímků

bylo dále patrné, že u částic s vyšším poměrem maltodextrinu došlo ke smrštění jejich po-

vrchu. Na vzhled povrchu měla vliv i teplota sušení. Teplejší sušicí vzduch vedl k produkci

částic s hladším povrchem, jelikož docházelo k rychlejšímu odpařování rozpouštědla. Mul-

timodální charakter prášku mohl být způsoben nízkou stabilitou emulze díky nehomogen-

nímu míchání.

U sprejového sušení představuje důležitý parametrem také výtěžnost procesu. Bylo zjištěno,

že zásadními parametry ovlivňující výsledný výtěžek částic byl zejména obsah oleje, podíl

pevné fáze, sušicí teplota i poměr MD a AG.

Enkapsulační účinnost byla stanovena pomocí sušiny a bylo dosaženo uspokojivých vý-

sledků. Pohybovala se v rozmezí 65-88 % (s výjimkou části s vysokým obsahem oleje), což

je srovnatelné i s ostatními studiemi. Z výsledků lze tedy usoudit, že kombinace maltodex-

trinu a arabské gumy se jeví jako vhodná volba obalových materiálů pro enkapsulaci lipofil-

ních aktivních látek.

Testování rozpustnosti ukázalo, že existuje vztah mezi množstvím maltodextrinu ve formu-

lací a rozpustností. Vliv měla i teplota sušení, nicméně celkově lze všechny vzorky považo-

vat za ve vodě rozpustné, protože se rozpustnost pohybovala v rozmezí 70–93 %.

Z výsledků stanovení velikosti nasprejovaných bylo zjištěno, že se jednalo o multimodální

mikročástice v rozmezí velikostí od 11 do 34 μm. Na výslednou velikost částic měl vliv

zejména poměr použitých obalových materiálů než obsah oleje.
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Závěrem lze říci, že vlastnosti částic s obsahem vitamínu E a oleje z pšeničných klíčků zís-

kané sprejovým sušením lze ovlivnit různými faktory – nejvýraznější vliv měl poměr aktivní

látky ku obalu, dále se na vlastnostech částic podílela teplota sušení.

Výsledky této diplomové práce lze považovat za základ pro další experimenty týkající se

zejména optimalizace složení částic s využitím např. jiných obalových materiálu a podmínek

sprejového sušení.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 76
