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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná práce se zabývá přípravou biopolymerních částic pomocí metody sprejového sušení
s jejich následnou charakterizací a kvantifikací výtěžnosti, enkapsulační účinnosti, rozpustnosti
ve vodě, velikosti a distribuce velikostí částic a morfologie. Teoretická část je dále zaměřena
na technologii sprejového sušení. V práci mohly být použity obrázky o vyšší kvalitě, kdy by byla
zaručena jejich dobrá čitelnost. V praktické části byly laboratorně připraveny vodorozpustné
vzorky částic na bázi maltodextrinu a arabské gumy s enkapsulovaným olejem nebo vitamínem E.
Tyto vzorky byly dále charakterizovány z hlediska fyzikálně-chemických vlastností a morfologie.
Rozsahem a zpracováním práce vyhovuje parametrům diplomové práce. Bylo citováno 54
literárních zdrojů, z nichž je většina ve světovém jazyce.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V kapitole 1.5.1.4 Zmiňujete duté polymerní částice. Můžete uvést a blíže popsat příklad
přípravy takového typu částic?
2. V praktické části jste se zabývala přípravou částic pro kosmetické aplikace. Jakou metodiku byste
navrhovala pro charakterizaci Vašich vzorků z hlediska kožní snášenlivosti? Princip metody blíže
objasněte, prosím.
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